
D.D.G.  n. __________
                                                                                                                                                                                                                       SIRF  SR 43 -12 

               
                                                                                                                                                          REPUBBLICA ITALIANA 

             

 

R e g i o n e    S i c i l i a n a
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE
IL DIRIGENTE GENERALE  

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Regio decreto legge n. 2440/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 3267/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 827/1924 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 1126/1926 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le LL.RR. n. 28/62; n. 88/75; n. 47/77; n. 52/84; n. 16/96; n. 10/99; n. 10/2000; n. 20/2001, art.8; n. 7/2002; n. 18/2002;  

n. 16/2005; n. 14/2006; n. 20/2007; 19/2008; n. 11/2010, art. 19; n. 16/2010; n. 5/2014, 3/2016; e successive modifiche  
ed integrazioni;

VISTA la Legge n. 488 del 23/12/1999, art. 26 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs n. 113 del 31/7/2007;
VISTO il D.Lgs n. 81 del 9/4/2008 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs n. 106 del 3/8/2009 e s.m.i;
VISTA la Legge n. 136 del 13/8/2010, e s.m.i;
VISTO il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, – Regolamento di esecuzione del Codice dei contratto pubblici;
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/6/2011 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 12 del 12/7/2011, “ Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTA la L.R. n. 24 del 11/4/2012, “ Lavori in economia nel settore forestale”;
VISTO il D.P. Reg. n. 13 del 31/1/2012 - Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/7/2011, n. 12;
VISTA la L.R. n. 21 del 12/8/2014;
VISTO il  D.Lgs  n.  50  del  18/4/2016  e  s.m.i.  -  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sulla 

aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei  
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia  
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  12 del  27/6/2019, Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della  legge regionale  16/12/2008, n.  19. 
Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo 13,  comma 3,  della  legge 
regionale 17/3/2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18/1/2013, n. 6 e successive modifiche e 
integrazioni;

VISTO il D.D.G. n. 1336 del 19/07/2019 con il quale, in conformità e ai sensi del D.P.R.S. n. 12/2019 con cui è stato adottato il  
nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale;

VISTO il D.D.G. del Comando del Corpo Forestale R.S. n. 1454 del 31/07/2019 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente  
del Servizio 7 Gestione Lavoratori delle Campagna Antincendio, al dott. Ignazio Di Dio;

VISTA la L.R. n. 7 del 05/03/2020 – Disposizioni in materia di variazioni di bilancio;
VISTO il D.P. Reg. n. 2801 del 19/06/2020, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale  del Comando Corpo  

Forestale al Dott. Giovanni Salerno;
VISTO il D.D.G. del Comando Corpo Forestale n. 1197 del 09/07/2020 con cui sono stati attribuiti i capitoli di entrata e di spesa  

alle aree ed ai servizi del Comando Corpo Forestale;
VISTE le Circolari della Ragioneria Generale della Regione n. 13 del 28/09/2020, n. 14 del 01/10/2020 e n. 16 del 28/10/2020,  

n. 20 del 03/12/2020 e n. 2 del 22/01/2021 ;
VISTA la L.R. n. 9 del 15/04/2021. Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/04/2021. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023;
VISTI i D.D. del Ragioniere Generale della Regione, n. 82 del 24/02/2021, n. 324 del 07/05/2021 e n. 347 del 11/05/2021, di 

variazioni di somme sui capitoli afferenti le attività A.I.B.;
VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 21/04/2021, n. 168;
VISTA la L.R. n. 15 del 25/06/2021, “Disposizioni per il settore della forestazione”;
VISTO il DDG n. 1539 del 03/09/2020  del Comando Corpo Forestale, registrato alla Corte dei Conti in data 09/09/2020 n. 9, 

con il quale si è provveduto ad approvare gli atti di programmazione relativi a:  “Accordo di programma tra il Ministero  
dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile e la Regione Siciliana per  
la collaborazione in materia di protezione civile ed il concorso alla lotta attiva contro gli incendi boschivi nella Regione  
Siciliana”, stipulato in data 30.07.2020,  per il triennio 2020-2022,  tra:
- Regione Siciliana Presidenza;
- Regione Siciliana Dipartimento di Protezione Civile;
- Regione Siciliana Assessorato Territorio e Ambiente Comando Corpo Forestale;
- Ministero dell’Interno Prefettura di Palermo Ufficio Territoriale del Governo;

Vigili del Fuoco 2021
Impegno Programma Operativo

 

fabio.oliva
Font monospazio
1676



- Ministero dell’Interno Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile della 
Sicilia;

VISTO il Decreto di Variazione di Bilancio n. 1140 del 04/08/2021 del Ragioniere Generale della Regione con il quale sono stati  
iscritti, € 500.148,00 sul cap. 150561, necessari per l’attuazione del “Programma Operativo relativo all’anno 2021 in  
materia di concorso delle strutture del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco della Sicilia alla lotta attiva contro gli  
incendi boschivi sul territorio della Regione Siciliana”;

VISTO il Programma operativo relativo all’anno 2021 in materia di concorso delle strutture del Corpo Nazionale dei Vigili del  
Fuoco della Sicilia alla lotta attiva contro gli incendi boschivi sul territorio della Regione Siciliana riguardante :
A) il potenziamento delle sale operative coinvolte nella lotta attiva agli incendi boschivi; B) la direzione delle operazioni 
di  spegnimento;  C)  il  potenziamento  del  dispositivo  di  soccorso  VF  tramite  l’organizzazione  di  squadre  AIB-VF 
aggiuntive;      

RITENUTO di potere approvare il quadro economico dell’allegato tecnico : “Stima degli oneri finanziari del Corpo Nazionale  
dei Vigili del Fuoco per il concorso delle strutture del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco della Sicilia alla campagna  
AIB per l’anno 2021 sul territorio della Regione Siciliana”,  per un importo complessivo di €  500.148,00 come di 
seguito indicato:

COSTI PERSONALE CNVVF

TOPOLOGIA FUNZIO-
NE DISLOCAZIONE

NUMERO 
UNITA' PER 

TURNO

COSTO ORA-
RIO UNITA

€'

COSTO FUN-
ZIONE A 

TURNO DI 
12H

€

NUMERO 
TOTALI 

TURNI DI 
12H

COSTO TO-
TALE PE-

RIODO
€

(30 turni di servizio diurni complessivi per 12 ore/turno)
Addetto VF(Funzionario 
tecnico o in alternativa 
Capo Reparto/Capo squa-
dra) SOUP/COR 1

                   
24,00 

                 
288,00 30 8.640,00 

Addetto VF (Capo Repar-
to/Capo squadra) COP AIB 9

                   
21,00 

              
2.268,00 30 68.040,00 

10 SQUADRE AIB - VF 
AGGIUNTIVA (5 UNI-
TA') (CFRS. Prospetto ar-
ticolo 2, comma 1, lettera 
C), del Programma opera-
tivo pluriennale PRESIDI VF 50

                   
21,00 

            
12.600,00 30 378.000,00 

TOTALI COSTI PERSONALE CNVVF (A) 454.680,00 
ALTRI COSTI ATTIVITA' CNVVF 

VOCE COSTO

COSTO TO-
TALE PE-

RIODO
Manutenzione e carburante mezzi e attrezzature VF impiegate paria al 10% dei costi del personale VF per-
manente. 45.468,00 
TOTALI ALTRI COSTI ATTIVITA' CNVVF (B) 45.468,00
TOTALE GENERALE ONERI FINANZIARI (A+B) 500.148,00 

VERIFICATA la copertura finanziaria nel pertinente capitolo di spesa 150561 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario  
2021;
In conformità alle premesse e ai sensi delle vigenti disposizioni

DECRETA
Art.  1)   Per  i  profili  di  competenza  è  approvato il  quadro  economico  del  Programma  operativo  per  l’anno  2021   di  cui 

all’Allegato tecnico in materia di concorso delle strutture del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco della Sicilia alla lotta  
attiva contro gli incendi boschivi sul territorio della Regione Siciliana, relativo dell’Accordo di programma  stipulato in 
data 30.07.2020,  per il triennio 2020-2022,  tra:
- Regione Siciliana Presidenza;
- Regione Siciliana Dipartimento di Protezione Civile;
- Regione Siciliana Assessorato Territorio e Ambiente Comando Corpo Forestale;
- Ministero dell’Interno Prefettura di Palermo Ufficio Territoriale del Governo;
- Ministero dell’Interno Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile della 

Sicilia;
per un importo complessivo di €  500.148,00 come di seguito indicato:



COSTI PERSONALE CNVVF

TOPOLOGIA FUNZIO-
NE DISLOCAZIONE

NUMERO 
UNITA' PER 

TURNO

COSTO ORA-
RIO UNITA

€'

COSTO FUN-
ZIONE A 

TURNO DI 
12H

€

NUMERO 
TOTALI 

TURNI DI 
12H

COSTO TO-
TALE PE-

RIODO
€

(30 turni di servizio diurni complessivi per 12 ore/turno)
Addetto VF(Funzionario 
tecnico o in alternativa 
Capo Reparto/Capo squa-
dra) SOUP/COR 1

                   
24,00 

                 
288,00 30 8.640,00 

Addetto VF (Capo Repar-
to/Capo squadra) COP AIB 9

                   
21,00 

              
2.268,00 30 68.040,00 

10 SQUADRE AIB - VF 
AGGIUNTIVA (5 UNI-
TA') (CFRS. Prospetto ar-
ticolo 2, comma 1, lettera 
C), del Programma opera-
tivo pluriennale PRESIDI VF 50

                   
21,00 

            
12.600,00 30 378.000,00 

TOTALI COSTI PERSONALE CNVVF (A) 454.680,00 
ALTRI COSTI ATTIVITA' CNVVF 

VOCE COSTO

COSTO TO-
TALE PE-

RIODO
Manutenzione e carburante mezzi e attrezzature VF impiegate paria al 10% dei costi del personale VF per-
manente. 45.468,00 
TOTALI ALTRI COSTI ATTIVITA' CNVVF (B) 45.468,00
TOTALE GENERALE ONERI FINANZIARI (A+B) 500.148,00 

Art. 2) E’ impegnata la somma di € 500.148,00 sul cap.  150561 codice gestionale  U.1.03.02.13.999, rubrica Comando Corpo 
Forestale, es. fin. 2021, per il finanziamento del suddetto Programma  operativo 2021 di cui all’art. 1. 

Art. 3) Alla  spesa  prevista  dal  presente  provvedimento,  con  scadenza  entro  il  corrente  esercizio  finanziario,  provvederà  il 
Comando del Corpo Forestale R.S.

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi dell’art. 68 della L.r. n. 21 del  
12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015.
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Ass.to del Territorio e dell’Ambiente per la registrazione, anche  
ai sensi della delibera di Giunta n. 415 del 15/09/2020 per i procedimenti rientranti nelle fattispecie previste dalle Circolari 13, 14 
e 16/2020 della Ragioneria Generale della Regione e ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021

Palermo  ____________

IL DIRIGENTE GENERALE
(Giovanni Salerno) 

fabio.oliva
Font monospazio
05/08/2021


	D.D.G. n. __________
	SIRF SR 43 -12

		2021-08-05T13:29:10+0200
	GIOVANNI SALERNO




